3

 [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04.02.2026
	№ 2 – 153

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 20.01.2022 № 1-73 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
город Щекино Щекинского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1551 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Щекино Щекинского района», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области, Устава городского поселения город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 20.01.2022 № 1-73 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.3. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» и дополнить постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

	Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 04.02.2026 № 2 – 153

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 20.01.2022 № 1 – 73

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы муниципального образования
город Щекино Щекинского района
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

1. Оценка текущего состояния физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района

Муниципальное образование город Щекино входит в состав муниципального образования Щекинский район, которое расположено в центре Тульской области, граничит с городом Тулой, а также Плавским, Дубенским, Одоевским, Киреевским и Тепло-Огаревским районами. На сегодняшний день район остается одним из крупных муниципалитетов Тульской области, который включает в себя 8 муниципальных образований и 251 населенный пункт. Всего на территории района проживает около 101 тыс. человек.
Город Щекино, основанный в 1938 году, является административным центром муниципального образования Щекинский район и расположен в 25 км. к югу от областного центра - города Тулы. Общая площадь территории муниципального образования город Щекино – 1465,42 га. Население города составляет около 56 тысяч жителей.
В муниципальном образовании город Щекино осуществляет свою деятельность 1 учреждение молодежной политики (МБУ «Городской молодежный центр «МИР»), финансируемое из бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района.
Для развития молодежной политики в городе Щекино осуществляются такие виды деятельности как кикбоксинг, скалолазание и туризм, рок-клуб, добровольчество, молодежное пространство, поисковый клуб «Наследие». Общее количество воспитанников – 290 человек.
Молодежная политика на территории города Щекино развивается в соответствии с концепцией развития молодежной политики Российской Федерации. Она включат в себя ряд основных направлений:
1) поддержка деятельности молодежных общественных объединений;
2) патриотическое воспитание, развитие системы межпоколенческого
взаимодействия и обеспечение преемственности поколений;
3) молодежь города Щекино ежегодно участвует в конкурсах по предоставлению грантовой поддержки на реализацию социально-значимых инициатив;
4) в 2024 году на базе МБУ «Городской молодежный центр «Мир»» торжественно открыт Добро.Центр Щекинского района;
5) в рамках реализации программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» (федеральный проект «Развитие системы поддержки молодёжи («Молодёжь России») национального проекта «Образование») выделена субсидия из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования город Щекино Щекинского района на проведение сквозных мероприятий (Большой семейный пикник, Газон, День добровольца).
Общий охват всех мероприятий составил более 7 тысяч молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет.
В 2025 году продолжена работа по проведению сквозных мероприятий с единым подходом (Живой урок истории, День молодежи, Газон, День Добровольца).
В целях привлечения жителей к занятиям физической культурой и спортом организуются массовые спортивные мероприятия.
О высоком уровне развития физической культуры и спорта в городе Щекино свидетельствуют высокие показатели на соревнованиях разных уровней таких видов спорта, как кикбоксинг, вольная борьба, легкая атлетика, бокс, рукопашный бой, подводное плавание, каратэ, спортивные танцы.
Некоторые предприятия города Щекино имеют свои спортивные базы (ОАО «Щекиноазот» – Дом спорта «Юбилейный», Ледовый Дворец, шахматный клуб), на которых проводят соревнования по различным видам спорта среди работников своего предприятия.
Также, у многих предприятий имеются свои спортивные клубы:
1) АО «Щекинский завод «КВОИТ» (мини-футбол);
2) АО «Щекиноазот»;
3) филиал АО «Газпромгазораспределение Тула» (хоккей);
4) ООО «ТехноСтиль «Премиум» (мини-футбол).
За каждым спортивным клубом закреплен специалист предприятия, ответственный за развитие спортивного направления.
Участники спортивных клубов предприятий города Щекино ежегодно принимают участие в выездных соревнованиях по мини-футболу, лыжным гонкам, плаванию и др., спартакиадах, Лиге производственных предприятий по хоккею.
Спортивные организации, расположенные на территории города Щекино, предоставляют помещения для жителей с целью развития определенных видов спорта. На базе детско-юношеской спортивной школы № 1 проводятся занятия по баскетболу среди взрослых любительских команд, а также по настольному теннису.
Муниципальная программа направлена на реализацию физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино.
Муниципальная программа муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» включает в себя два муниципальных проекта:
«Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи»;
«Реализация программы комплексного развития «Регион для молодых».
Так же программа включает в себя один комплекс процессных мероприятий:
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района».
2. Описание приоритетов и целей политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основные направления государственной политики в сфере развития физической культуры, спорта и молодежной политики определены Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ, Федеральным законом «О молодежной политике в Российской Федерации» от 30 декабря 2020 № 489-ФЗ.
Главными приоритетами муниципальной программы являются создание необходимой спортивной инфраструктуры, обеспечивающей условия формирования здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий граждан и групп населения, создание условий для повышения социальной, общественно-политической активности молодежи и реализация государственной молодежной политики на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.
Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинский района, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
Реализация муниципальной программы направлена на создание предпосылок для развития физической культуры, спорта и молодежной политики посредством достижения следующей цели:
1) создание условий для гражданского становления, социальной зрелости молодежи, физического, духовного, нравственного развития молодых граждан.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
1) формирование у молодежи социально ответственной гражданской позиции;
2) содействие самореализации молодежи, включению молодежи в социальную жизнь города, повышение активности молодежи.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере развития физической культуры,
спорта и молодежной политики

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач развития физической культуры, спорта и молодежной политики в городе Щекино:
1) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;
2) реализация программы комплексного развития молодежный политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»;
3) обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений;
4) обеспечение деятельности в рамках соглашения «О межмуниципальном сотрудничестве»;
5) реализация комплекса противопожарных мероприятий;
6) реализация комплекса противопожарных мероприятий в рамках соглашения «О межмуниципальном сотрудничестве»;
7) проведение мероприятий в области молодежной политики муниципального образования город Щекино Щекинского района по трудоустройству;
8) проведение мероприятий в области молодежной политики по трудоустройству;
9) проведение капитального ремонта здания;
10) разработка проектно-сметной документации.

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 04.02.2026 № 2 – 153

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 20.01.2022 № 1 – 73

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
муниципального образования город Щекино Щекинского района
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

Заместитель главы администрации Щекинского района по социальным вопросам - председатель управляющего совета;
заместитель председателя комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района – секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

1) заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
2) председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
[bookmark: _GoBack]3) председатель комитета по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Щекинского района.

_____________________________________________

1.png